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Strategjia kombëtare për zhvillim (SKZH), për periudhën nga viti 2024 deri në 
vitin 2044, është dokumenti udhëheqës me të cilin përkufizohen qëllimet 
kryesore zhvillimore, fushat strategjike dhe prioritetet për zhvillim të përshpe-
jtuar, gjithëpërfshirës, të barabartë, të barabartë gjinor dhe të qëndrueshëm në 
Maqedoninë e Veriut. 

SKZH-ja identifikoi sfidat kryesore dhe prioritetet shtetërore, 
veçanërisht duke patur parasysh përpjekjen e Maqedonisë së Veriut 
të anëtarësohet në Bashkimin Evropian (BE) deri në vitin 2035. 

Qëllimi i SKZH-së është të mundësojë qëndrueshmëri dhe vazhdimësi 
në planifikimin strategjik, pa dallim të asaj se cilën platformë politike 
udhëheq shteti

SKZH-ja përfshin qëllimet krysore të përkufizuara në dokumentet e 
miratuara strategjike, dhe jep ndërkohë edhe udhëzime për dokumen-
tet dhe politikat e ardhshme strategjike. 

Çdo fushë strategjike ka mision të saj të përkufizuar qartë që përcakton vendin, 
dedikimin dhe vlerën e saj në SKZH.

Kapitali njerëzor dhe digjitalizimi i shoqërisë janë elemente qëndrore dhe janë 
parakusht themelor për avancimin në çdo fushë strategjike.

ÇFARË PARAQET 
STRATEGJIA KOMBËTARE 
PËR ZHVILLIM
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Në fushat strategjike janë të përkufizuara qëllimet, të cilat janë të fokusuara në 
sektorët kryesor ku nevojitet përparimi thelbësor dhe të cilat janë të mbështetura me 
disa vendime sistemore. 

SKZH-ja përkufizon edhe prioritetet për realizimin e çdo qëllimi strate-
gjik, të cilat përfshijnë disa aktivitetet, procese dhe iniciativa.

SKZH-ja, bashkë me Kornizën për zhvillim MKD 2030, të miratuar nga Presidenti 
i Republikës së Maqedonisë së Veriut, plotësohen dhe janë baza për përparim 
afatgjatë strategjik ekonomik, social, kulturor dhe institucional. Ata bashkë 
formojnë kornizën gjithëpërfshirëse politike dhe sistemore, qëllimi i së cilës 
është të drejtojë vendin drejtë në qasjeje të re dhe drejtë konsensusit për 
zhvillim, i cili tejkalon agjendat individuale politike. 

Структура на Националната развојна стратегија 2024-2044

Vizioni

Qëllimet dhe 
indikatorët kombëtar

Fushat strategjike 
me misione dhe 
qëllime

Prioritetet për 
çdo qëllim strategjik

2024 2034 2044

Vlerësimi dhe përshtatja

Relizimi i qëllimeve kombëtare 
(ciësore dhe sasiore)

Realizimi i misonit dhe qëllimeve për 
fushat strategjike (cilësore dhe sasiore)

Realizimi i prioriteteve për qëllimet 
strategjike (ciësore dhe sasiore)

Monitorimi dhe vlerësimi 
(- programe 5 vjeçare)

Vlerësimi dhe përshtatja
nëse është e nevojshme

Realizimi i vizionit
(cilësor)

Qëllimi afatmesëmGjendja rrjedhëse

Gjendja rrjedhëse

Gjendja rrjedhëse
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Vlerësimi dhe përshtatja

Qëllimi afatmesëm

Vlerësimi dhe përshtatja

Qëllimi afatmesëm
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SKZH-ja është e njohur për saktësinë e saj metodologjike dhe për gjithëpërfshirjen e gjërë.

SI VIJOI PROCESI I PËRGATITJES 
SË SKZH

Qëllimi kryesor i SKZH-së është të jetë plan gjithëpërfshirës 
strategjik, që do të mundësojë transformimin fundamental të 
Maqedonisë së Veriut, transformim që është jashtëzakonisht i rëndësishëm për realizimin e 
ndryshimeve thelbësore nacionale dhe për trasimin e rrugës zhvillimore të vendit. 

Metodolgjia përfshin mësimet e nxjerra nga strategjitë e mëparshme nacionale, 

E përgatit vendin për sfidat me të cilat do të përballet në dekadat e ardhshme.

Ka për qëllim të ndërtojë shoqëri rezistente, të sigurtë dhe dinamike me mundësi zhvillimore.

Strategjia është e përgatitur në bashkëpunim me institucione lokale dhe ndërkombëtare dhe orga-
nizata, shkencëtarë, ekspertë dhe aktivistë qytetarë dhe janë marrë parasysh praktikat më të mira 
dhe përvojat e ekonomive që rriten shpejtë.

Përfshirja e më shumë se 14.000 qytetarëve para tridhjetë e pesë punëtori vizionare („Dream Labs“) 
në të gjithë vendin, dha input jashtëzakonisht të rëndësishëm në përgatitjen e SKZH-së. 

Pjesëmarrësit në mënyrë aktive kontribuan për të krijuar 24 analiza tematike, të cilat i referohen 
sektorëve të ndryshëm. Gjetjet kryesore të këtyre analizave ishin sublimuar në raportin “Strategjia 
kombëtare për zhvillim - Situata dhe sfida” nga ana e Akademisë të shkencave dhe arteve të Maqe-
donisë (ASHAM).
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Kuvendi i Republikës së Maqedonisë së Veriut miratoi Strategjinë kombëtare për zhvillim për vitet 2024-2044  (SKZH2044) më datë 
6.2.2024. Zbatimi i SKZH-së 2044 do të elaborohet në mënyrë më të detajuar në planin e veprimit, të cilin Qeveria e Republikës së Maqe-
donisë së Veriut duhet ta miratojë në afat prej gjashtë muaj pas miratimit të Strategjisë.

Një nga bazat më të rëndësishme të këtij dokumenti kombëtar kapital është konsensusi politik rreth 
përgatitjes së tij.

Falë kësaj qasjeje, SKZH-ja bëhet përshpejtues për realizimin e Objektivave për zhvillim të qëndrueshëm 
(OZHQ) të cilat janë në përputhje të plotë me përpjekjen e Maqedonisë së Veriut për anëtarësim në BE

Procesi i hartimit të SKZH-së ishte i avancuar dhe me zbatimin e të ashtquajturave teori të ndryshimeve

Në fazën e parë ishin realizuar diskutime intensive ndërmjet të gjithë palëve të përfshira dhe grupeve 
të ekspertëve.

Во втората фаза беа организирани 15 дебати на кои учествуваа повеќе од 200 домашни и 
странски експерти преку кои се дојде до дефинирање на шесте стратешки области (за секоја 
од шесте стратешки области беше изработена детална анализа).

Në të gjithë procesin e përgatitjes, në mënyrë aktive morën pjesë më shumë se 50 deputet në Kuvend 
të Republikës së Maqedonisë së Veriut, si dhe përfaqësues të tjerë të të gjithë partive politike dhe 
aktorëve në vend. 

Ishin organizuar punëtori dhe tryeza të rrumbullakëtar me më shumë se 250 përfaqësues nga 
ministritë, agjencitë, trupat rregulatore dhe njësitë e vetëqeverisjes lokale. 
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TRENDET DHE 
SFIDAT

DEMOGRAFIA

SIGURIA ENERGJETIKE

PRESIONI I MIGRIMIT

NDRYSHIMET KLIMATIKE

ARSIMI DHE
 SHËNDETËSIA 

NDYSHIMET TEKNOLOGJIKE 
DHE TRANSFORIMI DIGJITAL

FURNIZIMI ME USHQIM DHE 
SIGURIMI I USHQIMIT

ТЕХНОЛОШКИТЕ 
ПРОМЕНИ И ДИГИТАЛНАТА 
ТРАНСФОРМАЦИЈА 
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СТРАТЕШКИ

ОБЛАСТИ
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Ka implikime shumë të mëdha sociale, ekono-
mike, politike dhe kulturore.
Ndryshimet e pamjaftueshme demografike 
paraqesin një kërcënim serioz për tregun e fuqisë 
punëtore dhe për produktivitetin, sistemin për 
sigurim pensional dhe mbrojje sociale, banim dhe 
planifikim urban, dhe në përgjithësi aftësinë e 
ekonomisë për të krijuar zhvillim të qëndrueshëm 
ekonomik.

DEMOGRAFIA

Migrimet e brendshme, si dhe shpërngulja e 
qytetarëve të aftë për punë dhe fenomeni i 
largimit të trurit, në mënyrë të vazhdueshme 
minojnë potencialin prodhues dhe kulturor të 
vendit

PRESIONI I MIGRIMIT

Sfida shumëdimensionale me ndikim të madh 
mbi shëndetin e njerëzve, produktivitetin , 
barazinë ekologjike dhe stabilitetin makroe-
konomik. Fatkeqësitë natyrore, siç janë 
vërshimet, periudhat e gjata të thatësirës dhe 
zjarret, janë vetëm një aspekt i ndryshimeve, 
të cilat imponojnë politika për zbutjen dhe 
adaptimin. 

NDRYSHIMET KLIMATIKE

Rreziqet nga pandemitë e reja, shpërn-
darja gjithnjë e më e madhe sëmundjeve 
kronike, rreziqet e rritura që lidhen me 
shëndetin mendor dhe mirëqënien, pesha 
e tepërt trupore, keqpërdorimi i shpesh-
tuar i antibiotikëve, qasja e pabarabartë 
në mbrojtjen shëndetësore. 

ARSIMI DHE SHËNDETËSIA

01

02

03

04
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СТРАТЕШКИ

ОБЛАСТИ

Ngritja e burimeve të ripërtërishme të energ-
jisë, duke përfshirë hidrogjenin, si dhe 
mundësitë për ruajtjen e energjisë dhe rritjen e 
efikasitetit energjetik kanë potencial që në 
mënyrë domethënëse të përmirësojnë sigurinë 
energjetike dhe furnizimin e sigurtë me energji.

EFIKASITETI ENERGJETIK

Krijon pasiguri politike dhe socio-ekonomike, 
prish dhe ridrejton rrjedhat e tregtisë ndër-
kombëtare dhe kapitalit, imponon shpenzimet 
të larta buxhetore për mbrojtjen dhe sigurinë. 

GJEOPOLITIKE

Furnizimi me ushqim, sidomos në kushte të 
prodhimit të ulët bujqësor dhe tensionet 
gjeopolitike, mbetet sfidë e rëndësishme 
afatgjate. Siguria e ushqimit është përcaktues i 
rëndësishëm i pozicionit konkurrues për 
prodhimet bujqësore-ushqimore të tregut 
vendas dhe tregjeve të huaja.

FURNIZIMI ME USHQIM DHE 
SIGURIMI I USHQIMIT

Ndryshimet revolucionare teknologjike janë 
në bazën e zhvillimit të ardhshëm të përsh-
pejtuar ekonomik - intelegjenca artificiale 
(ai), teknologjitë për punë nga largësia, 
teknologjitë bllokçejn dhe valutat digjitale, 
shërimi nga largësia (telemedicina), realiteti i 
zgjeruar dhe virtual, teknologjia financiare 
(fintek), kompjuterët kuantik dhe të tjerë.

NDRYSHIMET TEKNOLOGJIKE 
DHE TRANSFORMIMI DIGJITAL08
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CILI ËSHTË VIZIONI 
PËR ZHVILLIM KOMBËTAR

Njerëzit në Maqedoninë e Veriut kanë një standard të lartë të jetës në kuadër të një ekonomie që është 
e qëndrueshme, konkurruese dhe ofron mundësi të barabarta. Institucionet janë efikase, lloga-
ridhënëse, të përgjegjshme, inovative dhe të hapura për pjesëmarrje qytetare. Komunitetet në të cilat 
jetojmë janë të gjelbra, të sigurta, rezistente ndaj rreziqeve moderne, infrastrukturës së lidhur dhe të 
digjitalizuar. Këto kushte krijojnë bazën për të rinjtë e begatë dhe njerëzit që janë të kënaqur, të lumtur 
dhe të shëndetshëm. Arti dhe kultura janë shtyllat e shoqërisë sonë dhe kontribuojnë në përmirësimin 
e mirëqenies kolektive dhe perceptimit ndërkombëtar të shtetit. Vendi ynë është një anëtar aktiv dhe i 
respektuar i organizatave ndërkombëtare dhe iniciativave rajonale, ku promovon vlera, norma dhe 
procese që duhet të rezultojnë ose synojnë të përmirësojnë jetën e të gjithë njerëzve.

Qëllimet kryesore zhvillimore kombëtare

Përforcimi i konkurrencës dhe zhvillimit të vendit përmes ekosistemit funksional dhe inovativ, përsosjes të 
aftësive, njohurisë, përfshirjes dhe rezistencës të qytetarëve

Gjendja rrjedhëse

Indeksi i inovacionit në Evropë 
(përqindja e mesatares evropiane)

Indeksi i kapitalit njerëzor

Produktiviteti i punës

Eksporti i teknologjisë së lartë (% 
nga eksperti i përgjithshëm i 
produkteve industriale)

46,3% (2023)
Inovator në zhvillim

75%
Inovator mesatar

110%
Inovator i fuqishëm

4,18% (2020) 5% 7%

0,56 (2020) 0,7 0,8

20,64$ (2021) 30$ 40$

Vlera afatmesme 
2034

Vlera e tërësishme 
2044
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Indikatorët për qeverisje të mirë 
(Banka botërore) 0,1 (2022) 0,7 1,5

Indeksi për perceptimin e 
korrupsionit -0.35 (2021) 0.06 0.72

Nivele vjetore mesatare për grimcat 
atmosferike  (PM2.5 dhe PM10) në 
qytete (të ponderuara, sipas numrit 
të popullsisë)

25,17 (2019)
mikrogram në 
metër kub

18 mikrogram 
në metër kub

12 mikrogram 
në metër kub

Përqindja e popullsisë e cila 
përdor ujë të pastër përmes 
furnizimit të sigurtë me ujë

77 (2020) 83 90

Indeksi i kapitalit njerëzor

Aktiviteti i grave në tregun e 
fuqisë punëtore në raport me 
aktivitetin e burrave në tregun e 
fuqisë punëtore (në %) 

Koeficienti i pabarazisë në të 
ardhura (koeficient i Xhinit)

0,770 (2021) 0,850 0,910

33,5% (2019) 30% 25%

66,2% (2022) 75% 85%

Modele të qeverisjes të cilat janë të hapura, llogaridhënëse dhe robuste, të afta të parandalojnë dhe 
reagojnë në mënyrë përkatëse, duke nxitur prosperitet për të gjithë grupet shoqërore

Gjithëpërfshirja sociale që nënkupton sisteme të përmirësuara sociale, shëndetësore dhe arsimore në 
drejtim të sigurimit të dobive për individët, bizniset dhe shoqërinë në tërësi

11

Gjendja rrjedhëse Vlera afatmesme 
2034

Vlera e tërësishme 
2044

Gjendja rrjedhëse Vlera afatmesme 
2034

Vlera e tërësishme 
2044
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Faktorët kryesor ose aftësitë dhe kapacitetet nacionale, të cilat janë jashtëzakonisht të rëndësishme për 
realizimin e qëllimeve të përkufizimeve në secilën prej fushave kryesore janë: 

Mirëmbajtja e stabilitetit makroekonomik

Institucione të forta të drejtuara kah nevojet e qytetarëve

Organizimi territorial dhe decentralizimi funksional- 

Gjithëpërfshirja dhe kohezioni social

Përshtatja e ndryshimeve klimatike dhe përballja e suksesshme me problemet ekologjike

Konsensusi politik për drejtimet kryesore strategjike të zhvillimit

Menaxhimi dhe përdorimi i të dhënave, teknologjive dhe shkallës së lartë të digjitalizimit

12  
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CILËT JANË FAKTORËT KRYESORË 
PËR PËRPARIMIN E VENDIT
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CILAT JANË FUSHAT 
STRATEGJIKE

EKONOMIA E QËNDRUESHME, 
INOVATIVE DHE KONKURRUESE

ZHVILLIM LOKAL DHE RAJONAL 
QË SIGURON KOHEZION

REVITALIZIMI DEMOGRAFIK DHE 
ZHVILLIMI SOCIAL DHE KULTUROR

SUNDIMI I LIGJIT DHE 
QEVERISJA E MIRË

SHOQËRIA E SIGURTË, E 
MBROJTUR DHE REZISTENTE

TRANSFORMIMI I GJELBËR
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Në vitin 2045, ekonomia e Maqedonisë së Veriut do të jetë inovative, efikase, konkurruese dhe shumë e 
integruar në tregtinë ndërkombëtare dhe financat ndërkombëtare, me një kulturë të zhvilluar sipërmarrëse, 
të aftë për të krijuar zhvillim të qëndrueshëm ekonomik, respektivisht një ekuilibër të pranueshëm në tre 
komponentët e zhvillimit - rritja ekonomike, komponenti social dhe ekologjik. Do të ketë vende të reja pune 
produktive dhe të paguara mirë në kompanitë që ndjekin zhvillimet teknologjike dhe prodhojnë shërbim të 

mirë dhe me vlerë të shtuar.

Cili është misioni ynë për ekonomi të qëndrueshme, inovative dhe konkurruese

EKONOMIA E QËNDRUESHME,
INOVATIVE DHE 
KONKURRUESE

Rezultatet nga hulumtimi, zhvillimi dhe inovacioni, si bazë për rritje të përshpejtuar dhe të gjelbër
ekonomike

Vendosja e bashkëpunimit midis sektorit shkencor-hulumtues dhe biznesit

Eko-sistemi që mbështet sipërmarrësinë dhe startapet

Prioritete për përmbushje të suksesshme të qëllimit

Modeli i rritjes ekonomike i bazuar mbi specializimin e mençur dhe mbi transformimin e gjelbër

Ekonomi e bazuar në njohuri, inovacion dhe  digjitalizim

1

2

3

4

Ekonomi e bazuar në njohuri, inovacione dhe digjitalizim

Ekonomi me integrim të lartë në tregtinë ndërkombëtare dhe në financat
ndërkombëtare

Fuqia punëtore që kënaq nevojat e tashme dhe të ardhshme të tregut të 
punës

1

2

3

Cilat janë 
qëllimet kryesore 
që do të mundësojnë
realizim të
misionit
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Fuqia punëtore që përmbush nevojat e tashme dhe të ardhme të tregut të punës

Mësimdhënie e detyrueshme praktike në arsimin e mesëm dhe të lartë

Zhvillimi i karrierës për nxënësit dhe studentët

Arsimi formal dhe joformal në përputhje me trendet teknologjike dhe të tregut

Vendosja e mobilitetit të fuqisë punëtore me fokus të tërheqjes të talenteve „brain gain”

Imigrimi i rregulluar legal për përballjen me mungesën në tregun e punës

Rritja e pjesëmarrjes të grave dhe grupeve të cënueshme në rrjedhat ekonomike të shtetit

Prioritetet për përmbushje të suksesshme të qëllimit

Programet mësimore me lëndë të integruara dhe me përmbajtje të lidhura me inovacione dhe
sipërmarrësi

1

2

3

4

5

6

7

Investimet në nxënësit dhe studentët e talentuar8

Ekonomia me integrim të lartë në tregtinë ndërkombëtare dhe financat ndërkombëtare

Hyrje e lartë e investimeve të huaja direkte (IHD) në përputhje me specializimin e mençur dhe me
transformimin e gjelbër të vendit

Kompanitë vendase që janë të përfshira në zinxhirët rajonal dhe global të vlerave

Qasja në shërbime konkurruese dhe financiare të diversifikuara dhe kapital.

Prioritetet për përmbushje të suksesshme të qëllimit

Siguria e rregullativës që krijon presion të lartë konkurrues mbi tregun e brendshëm1

2

3

4

Struktura eksportuese e vendit me përfaqësim të mallrave, të cilat kanë shkallë të lartë të finalizimit 
edhe të shërbimeve me përmbajtje të lartë të njohurive

5

Shkallë e lartë e formalizimit të ekonomisë6
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Cili është roli i procesit të digjitalizimit dhe teknologjitë e reja në krijimin e ekonomisë të qëndrueshme, inovative dhe 
konkurruese

Mundëson krijimin e modeleve të reja të biznesit, prodhimeve dhe shërbimeve

Krijimi i ekonomisë të bazuar në njohuri

Zhvillimi i inovacioneve dhe mbrojtja e mjedisit jetësor

Hulumtimet që zbatohen me inteligjencë artificiale dhe analitika e 
të dhënave të mëdha

Platformat digjitale për tregti që kalojnë të dhënat gjeografike

Thjeshtësimi i transaksioneve dhe rritja e besimit në tregtinë globale

Modelimi parashikues i politikave dhe platformave të mëdha për e-menaxhim

Sistemi digjital arsimor në përputhje me nevojat e ardhshme të tregut të punës
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Të gjithë qytetarët në Maqedoninë e Veriut, pavarësisht nga vendbanimi i tyre, kanë qasje të barabartë në 
mundësi të cilësisë së lartë të jetës. Partneriteti dhe bashkëpunimi me komunitetet lokale rezulton në 

përforcimin e infrastrukturës dhe shërbimeve që nxisin rritjen ekonomike dhe përparimin social.

Cili është misioni ynë për zhvillim të qëndrueshëm lokal dhe rajonal që siguron kohezion

ZHVILLIMI I QËNDRUESHËM 
LOKAL DHE RAJONAL QË 
SIGURON KOHEZION

Vendbanimet me infrastrukturë të zhvilluar dhe me jetë dinamike socio-ekonomike dhe kulturore

Shërbime cilësore dhe gjithëpërfshirëse

Prioritetet për përmbushjen e suksesshme të qëllimit

Zhvillimi policentrik hapësinor dhe shkallë e lartë e kohezionit të brendshëm dhe të jashtëm territorial

Disparitetet e zvogëluara ndërmjet rajoneve

1

2

3

Ulje të dispariteteve në kuadër dhe ndërmjet rajoneve planore

Infrastruktura kapitale në funksion të jetës më të mirë

Komuna të qëndrueshme funksionale dhe fiskale

1

2

3

Cilat janë 
qëllimet kryesore 
që mundësojnë 
realizim të 
misionit
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Komunat me qëndrueshmëri funksionale dhe fiskale

Njësitë fiskale autonome e njësisë të vetqeverisjes lokale me burime të fuqishme personale të të
ardhurave

Transferet fiskale të bazuara në performancë dhe në nevojat e vetëqeverisjeve lokale

Qasja e bazuar në gjini në menaxhim dhe buxhetimin e vetëqeverisjeve lokale

Prioritetet për përmbushjen e suksesshme të qëllimit

Njësitë e vetëqeverisjes lokale që në mënyrë efektive realizojnë kompetencat e tyre1

2

3

4

Infrastruktura kapitale në funksion të jetës dhe infrastrukturës më të mirë

Planifikimi digjital dhe funksional hapësinor dhe urbanistik

Sistemi i qëndrueshëm i financimit afatgjatë dhe ndërtimi i infrastrukturës rezistente kapitale

Prioritetet për përmbushjen e suksesshme e qëllimit

Korridore infrastrukturore të ndërtuara dhe të mirëmbajtuara evropaine dhe rrjet të sigurtë dhe 
modern rrugor dhe hekurrudhor

1

2

3
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Roli i procesit të digjitalizimit dhe teknologjive të reja në krijimin e zhvillimit të qëndrueshëm lokal dhe rajonal që
siguron kohezion

Të dhënat dhe teknologjitë janë drejtues kryesor për realizimin e zhvillimit lokal dhe rajonal

Siguron kohezion në të gjithë fushat dhe bashkësitë e ndryshme gjeografike

Identifikimi i anëve të forta individuale lokale dhe rajonale

Ndarja e praktikave më të mira, përforcimi i bashkëpunimit 
dhe mobilizimi i resurseve në rajonat/komunat

Qytetet e mençura me rrjedhë të optimizuar të qarkullimit dhe 
me transport efikas publik

Menaxhimi më efektiv me furnizimin me ujë dhe me mbetjet

Ndjekja e gjendjes me mjedisin jetësor në kohë reale

Teknologjia digjitale financiare dhe bllokçejn ndryshojnë procesin e decentralizimit fiskal
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Nxitja e revitalizimit demografik dhe zhvillimit social në Maqedoninë e Veriut, krijimi i një mjedisi të 
qëndrueshëm në të cilin të gjithë individët dhe komunitetet mund të lulëzojnë. Menaxhimi i koordinuar, 
planifikimi proaktiv dhe strategjitë inovative për të adresuar ndryshimet demografike dhe sfidat sociale. 
Fokusi ynë kryesor është përmirësimi i zhvillimit social dhe stabilitetit demografik përmes bashkëpunimit 
me të gjithë sektorët përkatës thelbësorë për mirëqenien e shoqërisë sonë. Në misionin tonë, parimi i 
shkëmbimit efektiv të informacionit dhe bashkëpunimit ndërsektorial është parësor sepse siguron që 
politikat tona të fuqizimit dhe përfshirjes së të gjithë individëve, promovimit të identitetit kulturor dhe 
ndërtimit të qëndrueshmërisë sociale të kenë përparësi. Ideja themelore është krijimi i një shoqërie të 
balancuar demografikisht, ekonomikisht të begatë dhe kohezive shoqërore, duke siguruar sigurinë dhe 

stabilitetin e kombit tonë për brezat që do të vijnë.

Cili është misioni ynë për revitalizimin demografik, zhvillimin social dhe kulturor

REVITALIZIMI DEMOGRAFIK 
DHE ZHVILLIMI SOCIAL 
DHE KULTUROR

Njerëz të shëndetshëm dhe të lumtur

Lëvizjet e balancuara dhe të qëndrueshme demografike

Sistemi gjithëpërfshirës dhe efikas dhe mbrojtja sociale dhe siguri sociale

Shoqëri e bazuar mbi njohuri, mendim kritik dhe vlera

Identitet dhe vlera të njohura kulturora

1

2

3

4

5

Cilat janë 
qëllimet kryesore 
që mundësojnë
realizimin e 
misionit
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Bashkëpunimi dhe koordinimi i zhvilluar institucional me diasporën dhe me promovimin e regjistrimit të 
të rikthyerve

Vendbanimet e revitalizuara demografike rurale

Banimi i disponueshëm dhe cilësor

Menaxhimi sistemor me rrjedhat e brendshme dhe të jashtme të migrimit

Prioritetet për përmbushjen e suksesshme të qëllimit

Ekulibri ndërmjet detyrimeve familjare dhe profesionale

Lëvizjet e balancuara dhe të qëndrueshme demografike

Njerëz të lumtur dhe të shëndetshëm

1

2

3

4

5

Qytetar të fokusuar në mbrojtje shëndetësore parandaluese për të gjithë faktorët e rrezikut

Qytetarë që jetojnë në mirëqënie mendore

Sistem shëndetësor publik që parasheh dhe përballet me sfidat ekzistuese dhe të ardhshme 
shëndetësore dhe financiare

Prioritetet për përmbushjen e suksesshme të qëllimit

Qytetarë që praktikojnë mënyrë të shëndetshme të jetës1

2

3

4
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Sistem gjithëpërfshirës dhe efikas i mbrojtjes sociale dhe sigurisë sociale

Sistemi i drejtë i mbrojtjes sociale me targetimin e duhur të kategorive të cënuara

Shërbime të zhviluara sociale publike të disponueshme për të gjithë

Transferet sociale të harmonizuara me standardin jetësor

Grupe të integruara dhe të aktivizuara të cënuara në shoqëri në përputhje me mundësitë individuale

Shtyllat financiare stabile dhe të qëndrueshme të sigurimit pensional

Ruajtja e fuqisë blerëse të të ardhurave pensionale

Prioritete për përmbushje të suksesshme të qëllimit

Parandalimi proaktiv nga rreziqet sociale1

2

3

4

5

6

7

Është zbatuar koncepti i plakjes aktive

Sistem funksional i parandalimit dhe mbrojtjes nga dhuna mbi gratë dhe dhuna me bazë gjinore

8

9

Rezultatet nga mësimi në arsimin formal të harmonizuara me standarde ndërkombëtare

Institucione shkencore dhe të arsimit të lartë të njohura ndërkombëtarisht dhe konkurrente

Arsimi informal i njohur në sistemin e aftësive

Sistem edukativo arsimor që nxit dhe zhvillon vlerat demokratike në shoqëri

Prioritetet për përmbushjen e suksesshme të qëllimit

Arsimi i detyrueshëm parashkollor

Shoqëri e bazuar në njohuri,  mendim kritik dhe vlera

1

2

3

4

5
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Roli i procesit të digjitalizimit dhe teknologjive të reja në revitalizimin demografik, zhvillimin social dhe kulturor

Të rinjtë, shëndeti dhe prosperiteti janë të lidhura fort me përdorimin e mjeteve digjitale

Platformat edukative onlajn dhe kurset i mësojnë gjeneratat e reja si të 
funksionojnë në botën digjitale

Aplikacionet për shëndetin mendor dhe platformat për mirëqënien 
digjitale mund të mundësojnë qasje holistike ndaj mirëqënies

Kujdesi parashikues dhe identifikimi i rreziqeve potenciale 
shëndetësore para se të bëhen probleme kronike - optimizimi i 
resurseve shëndetësore

Racionalizimi i identifikimit dhe përfshirjes të grupeve të cënuara 
në shoqëri përmes mbështetjes në kohë dhe të duhur

Kultura dhe trashëgimia kulturore i japin kuptim të 
ri jetës në kohën digjitale

Zgjidhjet digjitale paraqesin qasje të drejtëpërdrejtë për përballjen me
sfidën demografike

Më shumë informacione për krijimin e politikave të lidhura me migrimin e 
brendshëm dhe të jashtëm, dhe lidhja me diasporën maqedonase

Kultura, multikultura, dhe trashëgimia kulturore në funksion të turizmit

Trashëgimi kulturore rezistente ndaj rreziqeve

Prioritete për përmbushjen e suksesshme të qëllimit

Industri të zhvilluara kulturore dhe kreative

identitet dhe vlera të njohura kulturore

1

2

3
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Maqedonia e Veriut duhet të zhvillohet si një komunitet multikulturor i bazuar në sundimin e ligjit dhe 
qeverisjen e mirë si garancia më e fortë e respektimit të së drejtës për lumturi të qytetarëve dhe një cilësi 
më të mirë të jetës. Deri në vitin 2044, si një anëtar i ri i BE-së, vendi duhet të hapë të gjitha rrjedhat e lirive 
dhe të drejtave themelore të qytetarëve maqedonas, si qytetarë të BE-së, në zonën e vetme të lirisë, 
sigurisë dhe drejtësisë. Të gjitha institucionet e saj në pushtet - parlamentare, ekzekutive dhe gjyqësore, 
të ushtrojnë funksionet e tyre mbi vlerat dhe standardet evropiane me një gjyqësor shumë efektiv, trans-
parent dhe plotësisht të digjitalizuar, i cili vazhdimisht kërkon përgjegjësi nga ata që janë fajtorë për 
korrupsion dhe forma të rënda të kriminalitetit, me një administratë publike të fortë, shumë profesionale, 
të depolitizuar dhe efikase, me qytetarë të cilët, në përputhje me pozicionin e tyre kushtetues si mbajtës 
të sovranitetit, janë pjesëmarrës të vërtetë në vendimmarrjen politike dhe në të njëjtën kohë grupet e 
cënueshme mbrohen në të gjitha nivelet, me pjesëmarrjen e komunitetit të biznesit, shoqërisë civile dhe 
partive politike në hartimin e politikave publike përmes promovimit të vazhdueshëm të marrëdhënieve dhe 
dialogut demokratik në të gjitha nivelet dhe me bartësit përgjegjës të funksioneve publike dhe ofruesit e 
shërbimeve publike. Shteti do të krijojë një mjedis ku do të lulëzojë një ekonomi e qëndrueshme e tregut 
dhe do të ketë kushte për drejtësi dhe siguri më të madhe sociale për të gjithë qytetarët që do të ndajnë 
përfitimet e rritjes ekonomike dhe nuk do të ndiejnë nevojën për të emigruar në vendet ekonomikisht më 

të zhvilluara me demokraci funksionale.

Cili është misioni i ynë për sundimin e ligjit dhe qeverisjen e mirë

SUNDIMI I LIGJIT 
DHE QEVERISJA 
E MIRË

Sektori publik transparent, llogaridhënës dhe efikas

Sundimi i ligjit dhe parimi i zbatuar në mënyrë të duhur i ndarjes të pushtetit dhe kontrolli 
efektiv parlamentar

Shoqëri civile e fortë dhe media të lira dhe të pavarura

Zero korrupsion, siguri juridike dhe drejtësi joselektive

Mbrojtje efikase e lirive dhe të drejtave themelore dhe mbrojtja e komuniteteve

1

2

3

4

5

Cilët janë 
qëllimet kryesore  
të cilat mundësojnë 
realizimin e 
misionit
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Zbatimi përkatës i parimit të ndarjes të pushtetit dhe krijimi i institucioneve efikase të departizuara

Partitë politike si promovues të proceseve demokratike dhe dialogut demokratik

Gjykata të pavarura, prokurori të mëvetësishme dhe efektive dhe institucione tjera të drejtësisë

Prioritetet për përmbushjen e suksesshme të qëllimit

Përshpejtimi i procesit eurointegrues

Sundimi i ligjit dhe zbatimi në mënyrë të duhur i parimit të ndarjes të pushtetit dhe kontrolli efektiv
parlamentar

1

2

3

4

Zbatimi i duhur dhe i vazhdueshëm i ligjeve të miratuara dhe respektimi i detyrimeve të marra

Zgjedhja dhe emërimi i funksionerëve publik në bazë të sistemit të meritave

Transparenca e përforcuar dhe llogaridhënia në realizimin e funksioneve publike

Kontrolli gjyqësor mbi ligjshmërinë e akteve të administratës publike

Digjitalizimi i shërbimeve publike dhe qasje e lirë në informacione të qytetarëve për funksionimin e tyre

Administrata publike e orientuar drejtë realizimit të rezultateve

Politika të krijuara me pjesëmarrjen e organizatave qytetare, qytetarëve dhe palëve të tjerë të përfshirë

Prioritetet për përmbushjen e suksesshme të qëllimit

Procedura transparente dhe demokratike e miratimit të ligjeve legjitime dhe vendime të tjera

Sektor publik transparent, llogaridhënës dhe efikas

1

2

3

4

5

6

7

8
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Liria e mediave për informim objektiv

Prioritetet për përmbushjen e suksesshme të qëllimit

Sektor i fortë qytetar si bazë për shoqëri llogaridhënëse, transparente dhe demokratike

Shoqëri civile e fortë dhe media të lira dhe të pavarura

1

2

Luftë efikase kundër korrupsionit, krimit të organizuar dhe keqpërdorimit të pushtetit në të gjithë nivelet

Institucione  shtetërore të pavarura, funksionale dhe të koordinuara mirë

Prioritetet për përmbushjen e suksesshme të qëllimit

Zbatimi i standardeve universale të “qeverisjes së mirë”

Zero korrupsion, siguri juridike dhe drejtësi joselektive

1

2

3

Multikulturalizmi, respekti i ndërsjellë i bashkësive etnike, fetare dhe të tjera dhe patriotizmi kushtetutes

Mbrojtja e bashkësive joshumicë, personave të varfër, migrantëve dhe refugjatëve

Mbrojtje efikase e të drejtave për mjedis jetësor të shëndetshëm

Qasja në drejtësi

SIstem human i burgjeve dhe resocializim dhe reintegrim i personave të dënuar më parë

Prioritetet për përmbushjen e suksesshme të qëllimit

Shteti në të cilin sundon barazia, mosdiskriminimi dhe drejtësia

Mbrojtja efikase e lirive dhe të drejtave themelore dhe mbrojtja e bashkësive

1

2

3

4

5

6
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Digjitalizimi përforcon sundimin e ligjit dhe qeverisjen e mirë

Ngritja e efikasitetit, efektivitetit, transparencës, llogaridhënies dhe përgjegjësisë

Përforcimi i efikasitetit të kontrollit parlamentar, mbikëqyrje në kohë 
reale dhe komunikim i pandërprerë ndërmjet organeve të 
pushtetit shtetëror

Sistem transparent, llogaridhënës dhe efikas

Modernizimi i ndërveprimit të qytetarëve me shtetin

Të dhënat nga sektori publik janë të disponueshme për të gjithë 
qytetarët dhe janë lehtësisht të kuptueshme

Avancimi domethënës i kërkimit për siguri juridike, drejtësi joselektive, 
qasje në drejtësi dhe përshpejtimi i procedurave ligjore

Hapja e aspekteve të reja të përkushtimeve të Maqedonisë së Veriut për përballjen me
liritë dhe të drejtat themelore dhe mbrojtja e bashkësisë

Roli i procesit të digjitalizimit dhe teknologjitë e reja për sundimin e ligjit dhe qeverisjen e mirë
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Misioni ynë është të krijojmë një mjedis të sigurt, të mbrojtur dhe rezistent që mundëson sukses për të 
gjithë individët dhe bizneset. Do të përdoren strategji dinamike që nxisin qeverisjen e ndërlidhur dhe të 
koordinuar, duke u përballur me rreziqet dhe kërcënimet brenda dhe jashtë vendit, para se të ndodhin, 
ndërsa zgjasin dhe pasi të ndodhin. Fokusi ynë kryesor është përmirësimi i rezistencës përmes përpjek-
jeve të koordinuara të të gjithë sektorëve përkatës që janë kyç për sigurinë kombëtare dhe për ndërtimin 
e rezistencës. Shkëmbimi efektiv i informacionit është me rëndësi të madhe si në kuadër të sigurisë 
kombëtare ashtu edhe në korrelacion me vendimmarrësit kryesorë. Fokusi është t'i jepet përparësi sigurisë 
njerëzore, të përmirësohet rezistenca shtetërore dhe sociale, të promovohet zhvillimi shoqëror, të mbrohet 
identiteti kombëtar dhe kulturor dhe të rritet siguria dhe stabiliteti për të gjithë në nivel lokal. Për të arritur 
këto qëllime, ne po miratojmë një qasje të integruar shtetërore, duke përfshirë angazhimin ndërkombëtar 
sipas nevojës, për të parashikuar dhe adresuar rreziqet dhe kërcënimet bashkëkohore dhe të mundshme.

Cili është misioni ynë për shoqëri të sigurtë, të mbrojtur dhe rezistente

SHOQËRIA E SIGURTË, 
E MBROJTUR DHE 
REZISTENTE 

Shoqëri rezistente ndaj krizave dhe katastrofave

Bashkësi rezistente ndaj ndryshimeve klimatike

Siguria integrale si çelës për përballjen me sfidat që lidhen 
me sigurinë dhe politikën e jashtme

1

2

3

Cilat janë 
qëllimet kryesore 
që mundësojnë 
realizimin e 
misionit
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Sistem funksional për paralajmërim të hershëm për më shumë rreziqe

Planifikimi i parandalimit dhe ulja e rrezikut

Financimi i integruar dhe i duhur për rezistencë

Inovacione shkencore dhe teknologjike për rezistencë ndaj katastrofave për rezistencë kimatike

Infrastrukturë dhe shërbime rezistente - niveli nacional dhe rajonal

Prioritetet për përmbushjen e suksesshme të qëllimit

Sistem i transformuar për menaxhimin e rrezikut nga katastrofat me fokus në parandalim

Shoqëri që është rezistente ndaj krizave dhe katastrofave
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3

4

5

6

Përgatitja dhe përgjigjja ndaj ndryshimeve klimatike

Infrastruktura lokale dhe rajonale dhe shërbimet rezistente ndaj ndryshimeve klimatike

Prioritetet për përmbushjen e suksesshme të qëllimit

Vlerësimi, hartëzimi dhe planifikimi i përshtatjes ndaj ndryshimeve klimatike

Bashkësi rezistente ndaj klimës

1

2

3

Funksioni kontrollues i kuvendit mbi krijimin dhe zbatimin e sigurisë, politikës të mbrojtjes dhe të jashtme

Shtabi i përgjithshëm i armatës, pjesë e ministrisë së mbrojtjes

Aleat i sigurtë dhe i barabartë i NATO-s

Prioritetet për përmbushjen e suksesshme të qëllimit

Koncepti modern për krijimin e politikës së sigurisë

Siguria integrale si çelës për përballje me sfidat që lidhen me sigurinë dhe politikën e jashtme

1

2

3

4
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Ndërtimi i shoqërisë që do të jetë e aftë të përballet me kriza të ndryshme

Identifikimi dhe përballja me kërcënimet e mundshme përmes sistemeve
të sofistikuara për paralajmërim të hershëm

Krijimi i qasjes proaktive dhe organizimi i zbutjes strategjike të krizave

Создавање на интегралната безбедност како основен елемент

Komunikimi i pandërprerë digjital ndërmjet sektorëve të 
zbulimit, organet për zbatimin e ligjit dhe krijuesit e politikave 

Krijimi i mjedisit - të ardhmes ku rezistenca nënkuptohet, 
siguria është gjithnjë e më e pranishme, dhe me sfidat mund të 
përballemi në mënyrë përkatëse

Roli i procesit të digjitalizimit dhe teknologjive të reja në krijimin e shoqërisë të sigurtë dhe rezistente
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Maqedonia e Veriut duhet të punojë shumë në transformimin e energjisë së gjelbër dhe të pozicionohet si 
një lider rajonal në zhvillimin e qëndrueshëm dhe kujdesin për mjedisin jetësor, duke zbatuar tranzicionin 
në një ekonomi me karbon të ulët duke siguruar rritje. Qëllimi kryesor në këtë drejtim është reduktimi i 
ndjeshëm i emetimeve të gazrave serrë, përmirësimi i cilësisë së ajrit dhe përmirësimi i efikasitetit të 
energjisë, duke siguruar kështu një mjedis jetësor më të shëndetshëm për qytetarët. Në të njëjtën kohë, 
sistemi i menaxhimit të mbetjeve duhet të ripërtërihet duke rritur normat e riciklimit dhe duke krijuar 
deponi të standardizuara, duke zvogëluar kështu gjurmën tonë ekologjike. Mbrojtja e natyrës dhe biodi-

versitetit është thelbësore për përmirësimin e mjedisit jetësor.

Cili është misioni i ynë për transformim të gjelbër

TRANSFORMIMI I GJELBËR

Shoqëri me neutralitet klimatik me përqindje të ulët të varfërisë
energjetike

Mjedis jetësor të shëndetshëm dhe të pastër

1

2

Cilat janë 
qëllimet kryesore 
që mundësojnë 
realizimin e 
misionit
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Hekurudha e elektrifikuar dhe digjitalizuar dhe përqindje e lartë e automjeteve me energji të pastër

Industria me teknologji të pastra me zhvillim të lartë

Tranzicioni i drejtë nga elektrocentralet që përdorin qymyr

Varfëria energjetike e zvogëluar me mbështetje të targetuar

Prioritete për përmbushjen e suksesshme të qëllimit

Efikasiteti energjetik zgjedhje e parë e qytetarëve dhe kompanive

Shoqëria neutrale ndaj klimës me përqindje të ulët të varfërisë energjetike

1

2

3

4

5

Mjedisi jetësor i pastër dhe i shëndetshëm

Vendbanime të mençura dhe të qëndrueshme

Shumëllojshmëri e mbrojtur biologjike dhe vendbanime të mbrojtura në mënyrë të qëndrueshme

Bujqësia dhe sistemi ushqimor me praktika të qëndrueshme bujqësore, menaxhimi efikas me resurset 
dhe zbatimi i teknologjive eco-friendly

Vetëdija e lartë për mjedisin jetësor për përdorimin racional të resurseve

Sistemet liqenore, lumore dhe pyjore pa ndikim të dëmshëm antropogjen

Sistemi funksional për monitorimin dhe menaxhimin e ndryshimeve klimatike dhe mjedisin jetësor

Prioritetet për përmbushjen e suksesshme të qëllimit

Ekonomia qarkulluese është vendosur tërësisht1

2

3

4

5

6

7
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Mundësimi i tranzicionit të gjelbër dhe të qëndrueshëm, që është i rëndësisë kryesore 
edhe për gjeneratat e tashme dhe të ardhshme

Jashtëzakonisht e rëndësishme për mendimin e politikave për 
mjedisin jetësor, të cilat do të harmonizojnë Maqedoninë e 
Veriut me standardet globale të qëndrueshmërisë

Të dhëna në kohë reale që janë thelbësore për krijimin e 
politikave të bazuara në informacione

Krijuesit e politikave do të përfitojnë rezultate të besueshme 
për tendencat e konsumit të energjisë, metrika për krijimin e 
mbeturinave etj

Sigurimi i informacioneve të rëndësishme për intervenimet 
e orientura në kuadër të politikave

Platforma digjitale lehtësisht të disponueshme, të cilat janë jashtëzakonisht 
të rëndësishme për informimin e qytetarëve dhe do të nxisin komunikimin
transparent ndërmjet krijuesve të politikave dhe publikut.

 Roli i procesit të digjitalizimi dhe teknologjitë e rej në tranzicionin e gjelbër të vendit
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ÇFARË NDRYSHIME SISTEMORE 
(PËRGJIGE TË POLITIKAVE) NEVOJITEN 
PËR ZHVILLIM KOMBËTAR AFATGJATË

Gjatë formulimit të SKZH-së, përme procesit të gjërë dhe participativ me të gjithë palët e përfshira ishin identifikuar 20 
ndryshime thelbësore të cilat nevojitet të zbatohen në vitet e ardhshme me qëllim të realizimit të vizionit dhe vendosjes 
të drejtimeve kryesore për zhvillimin afatgjatë të vendit.

Vlera e re krijohet përmes sipërmarrësit dhe përmes procesit të udhëhequr nga 
inovacioni.

Rëndësia dhe zhvillimi i aftësive janë fleksibile dhe janë fokusuar në nevoja.

Arritja e efikasitetit me zbatimin e teknologjive të reja dhe modelet e bizneseve 

Bashkëpunimi ndërmjet aktorëve të ndryshëm mundëson arritjen e rezultateve më të 
mira. 

Bashkëpunimi ndërsektorial që siguron përfshirjen e të gjithë palëve të përfshira. 

Shërbimet publike dizajnohen sipas nevojave të përdoruesve dhe efikasiteti/efektiviteti 
në sigurimin e tyre. 

Skemat nacionale për mbështetje janë të orientuara kah transformimi i ekonomisë 
përmes sigurimit të tranzicionit të pandërprerë dhe të drejtë. 

Sistemi shëndetësor dhe aktivizimi i popullsisë bazohen në promovimin e mënyrës më 
të shëndetshme të jetës, zvogëlimin e rrezikut dhe parandalimin 

Sistemet e qëndrueshme për prodhimin e ushqimit janë thelbësore për cilësinë e jetës 
dhe rezistencën e vendit.

Мasat për mbrojtje sociale nxisin ndryshime në gjendjen e grupeve të targetuara 
sociale dhe mbështesin rritjen e natalitetit.
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Miratimi i vendimeve dhe krijimi i politikave të bazuara në të dhëna dhe dëshmi. 

Eliminimi i korrupsionit dhe përforcimi i transparencës dhe llogaridhënies janë 
të rëndësisë thelbësore për sektor publik efikas, efektiv dhe responziv. 

Rezistenca e shoqërisë dhe bashkësive do të sigurohet me transformimin në 
menaxhimin me rreziqet dhe me pjesëmarrjen proaktive të të gjithëve. 

Shfrytëzimi i përparësive të digjitalizimit

Integrimi dhe autoriteti ndërkombëtar

Zvogëlimi i dispariteteve rajonale dhe lokale përmes qasjes funksionale ndaj shërbi-
meve, njohurisë dhe infrastrukturës.

Qëndrueshmëria e mjedisit jetësor dhe mirëqënia ekologjike paraqesin prioritet 
në zhvillim

Nga planifikimi afatshkurtër drejtë planifikimit dhe vizionit afatgjatë

Qasja sistemore drejtë përgatitjes dhe zbatimit të strategjive.

Integrimi i resurseve publike dhe private dhe mekanizmat dhe instrumentet 
inovative për financimin e zhvillimit.
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SKZH-ja pasqyron vlerat themelore të rendit kushtetues të Maqedonisë së 
Veriut, Qëllimet për zhvillim të qëndrueshëm të Kombeve të Bashkuara, vlerat 
themelore të Bashkimit Evropian dhe organizatave të tjera ndërkombëtare, si 
dhe mbështet dhe mundëson reformat integruese të Maqedonisë së Veriut në 
Bashkimin Evropian.

Realizimi i SKZH-së nënkupton një proces të planifikimit të integruar të zhvillim-
it, integrimit dhe bashkëpunimit në nivele të ndryshme dhe përfshirjen e 
aktorëve kryesorë në procesin e planifikimit, zbatimit dhe ndjekjes të SKZH-së.

SKZH-ja është një kornizë nacionale e integruar në kuadër të strategjive, 
programeve dhe planeve të zhvillimit të institucioneve përkatëse kombëtare/lo-
kale, në koordinim dhe në bashkëpunim me aktorë të tjerë, të cilët kanë një rol 
të rëndësishëm në vizionin e zhvillimit të vendit.

Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut koordinon zbatimin e SKZH-së së bashku me 
ministritë, agjencitë qeveritare, organet e tjera dhe palët e interesuara duke integruar 
prioritetet strategjike të SKZH-së në dokumentet e tjera strategjike kombëtare.

KOORDINIMI DHE 
ZBATIMI I SKZH-së
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Strategjitë dhe planet e 
ministrive dhe palët tjera të 
përfshira

Marrëveshjet dhe aran-
zhimet ndërkombëtare dhe 
bilaterale

Planet strategjike rajonale  
dhe lokale për zhvillim

Stragjia fiskale dhe 
buxheti

Planet për veprim i Qeverisë 
dhe ministrive/agjencive

Programi për reforma 
ekonomike dhe 
agjenda/planet e dakordu-

Korniza financiare e harmonizuar 
me sektorin e biznesit dhe 
institucionet financiare

Planet dhe projektet për veprim
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KORNIZA E 

ZBATIMIT TË SKZH-së

Kuvendi i Republikës së Maqedonisë së Veriut miraton Strate-
gjinë dhe Programin për zbatimin e SKZH-së me propozim të 
Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut

Planifikimi i zbatimit të SKZH-së dhe Programit për zbatimin e 
SKZH-së kryhet nga Qeveria përmes Programit vjetor për 
punë të Qeverisë. Komunave, Qytetit të Shkupit dhe komu-
navw në Qytetin e Shkupit sigurojnë zbatimin e SKZH-së në 
kuadër të kompetencave të tyre.

Qeveria krijon Këshillin kombëtar për zhvillim si organ të 
përhershëm këshilldhënës të Qeverisë, i cili organizon 
përgatitjen e Strategjisë dhe Programin për zbatimin e Strate-
gjisë. Këshilli kryesohet nga Kryeministri ose, në mungesë të 
tij, nga zëvendëskryeministri i propozuar prej tij.

Këshilli drejtues është organ ndihmës i Këshillit, i cili siguron 
bashkëpunim strategjik dhe partneritet me Këshillin dhe 
komunitetin ndërkombëtar, institucionet financiare ndërkom-
bëtare dhe donatorët.
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Komiteti i punës është trup ndihmës i Këshillit, i cili ofron mbështetje 
teknike dhe të ekspertëve për Këshillin. Komiteti i punës organizohet 
dhe punon në grupe dhe nëngrupe sipas fushave dhe sipas modelit 
“Quadruple Helix”, duke siguruar përfaqësimin e ekspertëve nga 
organet administrative, institucionet e tjera publike, shoqatat, ekonomia 
dhe institucionet e arsimit të lartë.

Sekretariati gjeneral i Qeverisë vlerëson suksesin e zbatimit të Strateg-
jisë, të paktën një herë për një periudhë pesëvjeçare nga data e 
miratimit të Strategjisë.

Monitorimi i zbatimit të Strategjisë, në përputhje me Programin për 
zbatimin e Strategjisë dhe Programin vjetor të punës së Qeverisë, 
kryhet nga Sekretariati gjeneral i Qeverisë përmes Raportit vjetor për 
zbatimin e Strategjisë, i cili përmban një ndarje të aktiviteteve të 
zbatuara në vitin aktual. Monitorimi i zbatimit të Strategjisë në përputh-
je me aktet e planifikimit në komunat, Qytetin e Shkupit dhe komunat 
në Qytetin e Shkupit kryhen përmes një raporti, i cili miratohet nga 
Këshilli i komunës ose Këshilli i Qytetit të Shkupit.

Në procesin e zbatimit të SKZH-së drejtëpërdrejtë do të përfshihen edhe komunat, rajonat dhe grupat tjera 
të përfshira, siç janë për shembull bashkësia akademike, sektori i biznesit, qytetarët/organizatat qytetare 
dhe Qeveria. 

Enti shtetëror për revizion (ESHR) do të jetë aktor i rëndësishëm dhe drejtëpërdrejtë i përfshirë në moni-
torimin dhe vlerësimin e zbatimit të SKZH-së nga ana e institucioneve në sektorin publik.
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ÇFARË NDIKIMI KA SKZH-ja NË ZHVILLIMIN 
KOMBËTAR AFATGJATË

OPSIONI 1- Si do të jetë zhvillimi ynë kombëtar në mungesë të reformave (vazhdimi i trendeve të deritashme nga tre 
dekadat e kaluara): 

Ekonomia e Maqedonisë së Veriut do të 
realizojë normë mesatare të rritjes të PBB-së 
prej 2,6% në nivel vjetor në dy dekadat e 

Norma e varfërisë gradualisht do të zvogëlohej 
prej 21,8% në vitin 2020 në  11,0% vitin 2044 .

Përveç kësaj, do të thellohej zbrazëtira në 
raport me PBB-në mesatare për banor në BE. 
Nuk do të sigurohej afrimi drejtë mesatares të 
ekonomive evropiane.

1,4% e popullsisë do të vazhdonte të jetë në 
varfëri ekstreme në vitin 2044. 

Prodhimi i energjisë nuk do të mund të mbajë 
hapin me kërkesën gjithnjë e më të madhe për 
energjinë.

Përqindja e popullsisë me arsim të lartë të 
përfunduar në moshë prej 25 deri në 34 vjet 
dhe më tutje do të jetë nën mesataren e BE. 

Transformimi i gjelbër do të zhvillohej me 
tempo të ngadalësuar.

Mbulimi me infrastrukturën rrugore në vitin 
2044 do të realizonte një përparim modest, 
por sërish do të ishin 23 përqind pikë nën 
mesataren e BE.

Zvogëlimi i emisioneve të gazrave serrë nuk do 
të realizohej me dinamikën e paraparë sipas 
detyrimeve të ndërmarra ndërkombëtare.

Indeksi i zhvillimit njerëzor do të realizojë rritje 
modeste prej 0,89 në vitin 2023 në 0,93 në 
vitin 2044.

41STRATEGJIA KOMBËTARE PËR ZHVILLIM



Ekonomia do të realizonte shkallë më të larta 
të rritjes të PBB-së për banor, mesatarisht, 
nga 4,6% në vjet.

PBB-ja për banorë në vitin 2044 do të rritej me 
42% nga PBB-ja mesatare për banorë në BE në 
vitin 2022 në nivel prej 58,3% nga rritja e 
projektuar e PBB-së për banor të BE-së në 
vitin 2044. 

Realizimi i prioriteve në fushën e ekonomisë të 
qëndrueshme, inovative dhe konkurrente ka 
ndikim më të madh mbi rritjen ekonomike në 
nivel të shkurtër dhe të mesëm. 

Ekonomia joformale (si përqindje e PBB-së)do 
të zvogëlohej deri në nivelin e afër 5% të 
PBB-së në vitin 2044.

Në afat të gjatë, realizimi i prioriteteve strateg-
jike në fushën e sundimit të ligjit dhe 
qeverisjes të mirë ka ndikimin më të madh mbi 
efikasitetin, kapacitetin institucional dhe 
nivelin e zhvillimit ekonomik.

Realizimi i prioriteteve strategjike të 
kontribuonte për zvogëlimin e normës të 
varfërisë në 5,7% nga popullsia e përg-
jithshme.

Ndikimi i kombinuar të prioriteteve të 
realizuara në të gjithë gjashtë fushat strateg-
jike do të kontribuonte për 25,6% PBB-së më 
të lartë për banorë në raport me skenarin 
themelor 

Indeksi i kapitalit njerëzor pothuajse do të 
arrinte indeksin mesatar të projektuar të 
zhvillimit njerëzor në BE në vitin 2044.
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Skenari themelor (vazhdimi i trendeve të deritashme)

Ekonomi e qëndrueshme, inova�ve dhe konkurruese

Sundimi i ligjit dhe qeverisja e mirë

Transformimi i gjelbër

Revitalizimi demografik dhe zhvillimi kulturor dhe social

Zhvillimi i qëndrueshëm lokal dhe rajonal / Shoqëri e sigurtë, e mbrojtur dhe rezistente
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Realizimi i qëllimeve dhe prioriteteve strategjike të SKZH-së, si dhe përafrimi me performancën 
ekonomike të BE-së, do të varet kryesisht nga financimi i fushave prioritare të zhvillimit të 
përshpejtuar, gjithëpërfshirës dhe të qëndrueshëm.

Për financimin e tranzicionit të ardhshëm të thellë dhe gjithëpërfshirës do të nevojitet mbështetje e 
konsiderueshme nga sektori privat, partnerët ndërkombëtarë të zhvillimit, diaspora, etj.

Me realizimin e SKZH-së, si rezultat i rënies së ekonomisë joformale,kapaciteti i rritur institucional dhe 
reformat strukturore, të ardhurat e përgjithshme buxhetore mund të rriten në nivelin e 43,5% të PBB-së, 
dhe shpenzimet buxhetore në 45,3% të PBB-së në vitin 2044.. 

Financat publike në funksion të realizimit të SKZH-së :

Nevojitet një konsensus më i gjerë shoqëror dhe politik për rolin e shtetit dhe sistemin optimal të 
tatimeve në kontekstin e qëllimeve dhe prioriteteve të përcaktuara strategjike me SKZH-së.

Shpenzimet buxhetore duhet të ndryshojnë strukturën e tyre në favor të shpenzimeve kapitale.

Fokus i rëndësishëm duhet t'i kushtohet efikasitetit dhe efektivitetit, respektivisht cilësisë së 
shpenzimeve buxhetore dhe prioritizimit të projekteve të investimeve të sektorit publik.

Nevojiten investime të gjera në infrastrukturën fizike, mbështetje financiare për zhvillimin lokal dhe
rajonal, financim të transformimit dhe digjitalizimit të gjelbër, përfshirje dhe kohezion social, siguri 
dhe mbrojtje,si dhe prioritete të tjera strategjike të SKZH-së.

Investimi në njerëz dhe kapital njerëzor përmes investimeve në cilësi dhe qasje në
arsimin dhe shkencën, hulumtimin dhe zhvillimin, shëndetin dhe mbrojtjen sociale.

Zbatimi i rregullave fiskale do të lehtësonte menaxhimin e financave publike dhe realizimin e 
rolit të tyre zhvillimor.

Deficiti buxhetor dhe borxhi publik në bazë vjetore nuk duhet të kalojë 3% dhe 60%
të PBB-së, përkatësisht.

Huamarrjet e reja në sektorin publik duhet të mbështetet gjithnjë e më shumë në mekanizma
financiare inovative dhe instrumentet financiare, të cilat bazohen në një analizë të
arsyetimit ekonomik, arritjen e një përparimi të caktuar në fushën e prioriteteve strategjike dhe
transparencë dhe llogaridhënie të lartë për mjetet e përdorura.
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Mobilizimi i kapitalit privat dhe mbështetja e partnerëve zhvillimor janë shumë të rëndësishme për realizimin 
e qëllimeve zhvillimore dhe prioritetet strategjike të SKZH: 

Nxitja e sektorit privat duhet të realizohet përmes partneriteteve publike-private, volitshmërive, subven-
cioneve, qasjes participative në miratimin e vendimeve, dhe në përgjithësi, ngritjen e përgjegjësisë 
korporative shoqërore.

Përfshirja e kapitalit privat dhe partnerëve zhvillimor përmes financimit të kombinuar („blended 
finance“) të burimeve publike dhe private për realizimin e projekteve dhe iniciativave në fushën e 
prioriteteve strategjike të SKZH. 

Parimi kryesor në mobilizimin e kapitalit privat për qëllimet e SKZH-së duhet të jetë mbrojtja dhe 
promovimi i interesit publik, sidomos te partneritetet publike-private dhe koncesionet për eksploatim 
të resurseve natyrore.

Strategjia për tërheqjen e investimeve të huaja direkte duhet të mundësojë edhe qasje të targetuar, 
përmes dizajnimit të ndihmës shtetërore, në përputhje me qëllimet strategjike të SKZH-së.

Përfshirja e sektorit privat mund të nxitet edhe përmes hartave për investim sipas qëllimeve të 
SKZH-së dhe zhvillimit të qëndrueshëm.

Kombinimi i burimeve publike dhe private duhet të realzohet përmes mekanizmave dhe instrumenteve 
tradicionale dhe gjithnjë e më shumë inovative.
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Institucionet financiare duhet të ofrojnë mbështetje të konsiderueshme në financimin e SKZH-së duke 
“gjelbëruar” sistemin financiar dhe duke zhvilluar shërbime financiare që synojnë qëllime dhe 
prioritete strategjike. Zvogëlimi i ekonomisë informale do të rrisë më tej potencialin e institucioneve 
financiare. Përfshirja më e madhe e mundësive financiare të pashfrytëzuara për të tërhequr fonde 
kapitale sipërmarrëse ndërkombëtare, veçanërisht evropiane dhe për të mbështetur startapet.

Financat, njohuritë dhe aftësitë e diasporës përfaqësojnë një potencial të 
rëndësishëm, të pashfrytëzuar për zhvillim të qëndrueshëm. Financat e 
diasporës kanë potencialin për të mbështetur sipërmarrjen dhe bizneset e 
vogla (p.sh. përmes projekteve me ndikim pozitiv social), për të inkurajuar 
investimet e sektorit publik (p.sh. përmes obligacioneve të veçanta të 
diasporës) dhe për të nxitur zhvillimin e kapitalit njerëzor.

Dinamika e integrimit evropian do të ndikojë shumë edhe në financimin e SKZH-së. Ndihma 
buxhetore dhe investuese e BE-së, si dhe shkalla e shfrytëzimit të saj, ndikon drejtpërdrejtë 
në financimin e prioriteteve strategjike. Në periudhën 2024-2027, Plani për rritje i Ballkanit 
Perëndimor, i propozuar nga Komisioni Evropian, siguron 859 milionë euro për Maqedoninë e 
Veriut. Ndikimi indirekt do të ndihet përmes rritjes së kapaciteteve institucionale në nivel 
qëndror dhe lokal për aplikimin dhe thithjen e fondeve evropiane. Shfrytëzimi i rekomanduar i 
fondeve të para-anëtarësimit në BE është minimum 75%, dhe pas vitit 2030, rekomandohet 
të përdoret minimum 85% i fondeve të kohezionit në dispozicion të Bashkimit Evropian.
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Rreziqet paraqesin shmangiet potenciale të ardhshme nga rezultatet e pritura dhe udhëzojnë në pasigurinë 
me të cilën mund të përballet Maqedonia e Veriut gjatë realizimit të qëllimeve të saj afatgjate dhe afatsh-
kurte në zbatimin e SKZH-së. 

Gjatë përgatitjes të SKZH-së, ishin marrë parasysh aspektet e ndryshme të sfidave me të cilat vendi do të 
përballet në realizimin e qëllimeve nacionale, dhe në kuadër të këtij procesi ishin shqyrtuar rreziqet nga 
llojet e ndryshme dhe prejardhja që rrjedh nga gjendje të ndryshme të krijuara nën ndikimin e faktorëve të 
ndryshëm, të cilat mund të rrjedhin nga burimet e brendshme dhe të jashtme. 

Rreziqet kryesore, të cilat ishin të theksuar veçanërisht në analiza, diskutime dhe punëtori të shumta të 
realizuara me palët e përfshira dhe të cilat kanë rëndësi të madhe kombëtare dhe potencial të konsideruar 
të ndikojnë mbi zhvillimin afatgjatë, janë këto:

MENAXHIMI ME RREZIQET 
PËR NDRYSHIMIN E SISTEMIT
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Korniza më gjithëpërfshirëse për trajtimin e sfidave dhe rreziqeve kombëtare është Korniza kombëtare për zhvillim 
(SKZH).

SKZH-ja, duke përfshirë qëllimet dhe prioritetet e përcaktuara, është në fakt baza dhe mjeti për adresimin e sfidave dhe 
rreziqeve kryesore kombëtare në secilën prej fushave strategjike.

Zbatimi i suksesshëm i SKZH-së është thelbësor për adresimin e secilit prej rreziqeve të zbuluara, duke krijuar një bazë të 
fortë për zhvillimin afatgjatë kombëtar.
 

E LARTË

Cënueshmëria e lartë e
forcave të jashtme të 
tregut

Erozioni në kapitalin 
njerëzor zvogëlon 
rezistencën ekonomike 
dhe sociale.

Fokusi afatshkurtër 
paraqet rrezik për 
qëndrueshmëri afatgjate.

Mangësitë në 
standardet për
qeverisje

Shkalla e lartë e 
joformalitetit në 
rrjedhat ekonomike

Lëvizjet demografike 
përkeqësojnë sfidat për 
qëndrueshmërinë 
urbane

Bazat joefikase të të 
dhënave pengojnë 
qeverisjen strategjike

Migrimi i fuqisë 
punëtore, demografia
dhe mangësitë.

Krizat globale, shoku 
dhe rreziqet që mund 
të jenë të natyrës të 
ndryshme: energjetikе, 
klimatike, financiare, 
të sigurisë, 
shëndetësore

Mangësia e 
vullentit politik 
dhe llogaridhënies

I ulët Mesatar I konsideruar I lartë

E MESME

E ULËT

NDIKIMI

G
JA

SA
Korniza nacionale për 
qeverisje të mirë – 
mungesa e transparencës,
llogaridhënies, efikasitetit 
dhe shkallës të lartë të 
politizimit

Burimet përkatëse të 
financimit në përputhje
me drejtime e 
përkufizuara zhvillimore 
në SKZH-së

Korrupsioni dhe 
efektiviteti i ulët i
gjyqësorit, 
administrata dhe 
procedurat 
gjyqësore 
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